Neque cum solo latrone isto Christus hoc fecit. Reliquerunt Apostoli naviculas, aut telonia, aut domunculas suas, ut Christo servirent: ille vero constituit eos *principes super omnem terram*², subiecit eis dæmonia, et serpentes, et omnia morborum genera. Dedit aliquis, ut Christo obserqueretur, pauperi cibum, aut vestes, audiet in die iudicii: *Esurivi, et dedisti mihi panem; nudus eram, et vestisti me*³; accipe ergo et posside Regnum sempiternum. Denique, ut alia prætermittam, audi liberalitatem Domini plane incredibilem, nisi Deus esset, qui promittit: *Omnis qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomem meum, centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit*⁴. Explicant autem Sanctus Hieronymus, et alii sacri Doctores hanc promissionem, ut hæc sit eorum verborum sententia: qui rem aliquam temporariam pro Christo in præsenti vita dimiserit, duplum mercedem accipiet, et utramque incomparabiliter maiorem, quam sit res illa pro Christo dimissa. Primum enim accipiet spirituale gaudium, sive spirituale donum in hac vita, centuplo maius, ac pretiosius, quam sit res illa pro Christo dimissa, sic ut recto iudicio malit vir ille spirituale illud bonum sibi retinere, quam illud cum centem domibus, vel agris, vel aliis rebus similibus commutare. Deinde ac si merces ista exigua, aut nulla fuisset, accipiet felix ille mercator, in futuro sæculo vitam æternam, qua voce, immensa bonorum omnium copia significatur.

Hæc videlicet est Christi Regis maximi liberalitas in eos, qui serio se ipsius servitio mancipare non dubitant. An non igitur stulti sunt, qui Christo dimisso, mammonæ, aut gulæ, aut luxuriæ servire cupiunt? Sed, inquiunt qui Christi divitias non noverunt, ista verba sunt, nos enim videsmus Christi famulos plerumque pauperes, sordidos, abiectos, tristes. Istud vero centuplum, quod magnificas, numquam vidimus. Ita est, carnalis homo non vedit unquam illud centuplum, quod Christus promisit, quia non habet oculos, quibus videri potest: neque unquam solidum illum gaudium gustavit, quod pura conscientia et vera caritas in Deum degustare solet. Sed exemplum affere volo, ex quo utcumque carnalis etiam animus spirituales delicias et divitias suspicari possit.

Legitur in libro exemplorum de illustribus viris Ordinis Cisterciensis, Arnulphum quendam virum nobilem et divitem relictis omnibus factum esse monachum cisterciensem sub Abbe Sancho Bernardo. Hunc Deus flagellis durissimis variorum morborum, præsertim circa finem vitæ exercuit. Sed cum doloribus acrius torqueretur, coepit

² Psalm. 45, 17

³ Mt. 25, 35

⁴ Mt. 19, 29

magna voca clamare, et dicere: *Vera sunt omnia, quæ dixisti Domine Iesu.* Interrogantibus qui astabant, cur ista diceret, ait: *Dominus in Evangelio suo dicit, Qui reliquerit divitiis et omnia quæ haber propter ipsum, eum accepturum centuplum in hac vita, et postea vitam æternam. Ego vim huius promissionis, nunc demum intelligo, et fateor, me nunc centuplum accipere omnium quæ dimisi: siquidem immensa huius doloris acerbitas adeo mihi sapit propter spem divinæ miserationis, quæ in ea reposita est mihi, ut hac ipsa caruisse me nolim, pro centuplicata mundi substantia, quam reliqui.* Vere enim spirituale gaudium, quod modo est in spe, centies millies exuperat gaudium sæculare, quod nunc est in re. Hæc ille. Perpendat lector hæc verba, et postea iudicet, quanti facienda sit spes certa, divinitus infusa, beatitudinis æternæ iam iam obtainendæ.

Capitulum VI

De secundo fructu verbi secundi

Alter fructus est eiusdem secundi verbi, cognitione potentiae gratiæ Dei, et imbecillitatis voluntatis humanæ. Ex qua cognitione discere poterimus, optimum esse confidere plurimum in auxilio Dei, et diffidere plurimum de viribus propriis. Cognoscere cupis potentias gratiæ Dei? respice latronem bonum. Hic fuerat insignis peccator, et in statu illo deterrimo perseveraverat usque ad supplicium crucis, id est, paulo minus, quam usque ad mortem: et non aderat illi in tanto periculo damnationis æternæ ullus, qui vel consilio, vel auxilio eum iuvaret, quamvis enim vicinissimus esset Salvatori, tamen audiebat Pontifices et phariseos affirmantes illus esse seductorem, ambitionem, regni allieni affectatorem; audiebat latronem socium suum, similia Christo improphanterem. Nemo erat, qui pro Christo verbum aliquod loqueretur, ac ne ipse quidem Christus blasphemias illas, et maledicta refellebat. Et tamen aspirante gratia Dei, cum hic nullum ad salutem subsidium habere videretur, et gehennæ vicinissimus esset, et a vita æterna quam a longissime abesset, in momento illustratus et ad meliora conversus, confitetur Christum esse innocentem, et Regem futuri sæculi, et quasi predictor effectus, corripit sodalem suum, suadet illi poenitentiam, et coram omnibus commendat se devote, et humiliter Christo. Denique ita se gerit, ut quod supererat poenalis cruciatus in ligno, converteretur illi in purgatoriam poenam, et mox a morte intraret in gaudium Domini sui. Ex quo intelligimus, nullum debere desperare salutem, quando iste qui venit ad vineam Domini hora fere duodecima, mercedem accepit cum iis, qui venerant hora prima. Contra vero latro alter, ut ostendatur infirmitas humana, non est correctus ex tam insigni charitate Christi,

qui pro crucifixoribus suis tam amanter oravit; neque ex proprio supplicio suo, neque ex admonitione et exemplo socii, neque ex insolitis tenebris, et scissione petrarum, neque exemplo eorum, qui Christo mortuo, revertebantur percutientes pectora sua. Quæ omnia contigerunt post conversionem boni latronis, ut intelligeremus, latronem alterum sine his subsidiis converti potuisse; alterum cum his omnibus non potuisse, vel potuisse noluisse.

At cur, inquires, Deus uni gratiam conversionis inspiravit, alteri non inspiravit? Respondeo, sufficientem gratiam neutri defuisse, et si alter conversus est, gratia Dei conversus est, non sine co-operatione liberi arbitrii. Sed cur, inquires, non dedit utrique Deus gratiam illam efficacem, quæ a nullo duro corde respuitur? Istud ad secreta Dei pertinet, quæ nos admirari, non scrutari decet, cum illud nobis satis esse debeat, non esse iniuriam apud Deum, ut Apostolus loquitur¹, et iudicia dei occulta esse posse, iniusta esse non posse, ut loquitur Sanctus doctor Augustinus². Illud magis ad nos pertinet, ut ab his exemplis discamus non differre conversionem usque ad vitæ finem. Nam etsi uni contigit, in extrema hora Dei gratiam invenire, alteri contigit iudicium invenire. Et si quis vel historias legat, vel casus quotidianos observet, inveniet profecto, rarissimos fuisse, qui feliciter de hoc mundi exierint, cum per totum vitæ suæ cursum perdite vixerint; et contra plurimos fuisse, qui post vitam negligenter actam, ad poenas æternas rapti fuerint. Quemadmodum e contrario paucos omnino numerari, qui bene sancteque vixerint, et tamen infeliciter misereque perierint; et contra plurimos numerari, qui post vitam sancte pieque ductam ad gaudia sempiterna pervenerint. Nimis omnino audaces sunt, nimisque temerarii qui in re tanti momenti, cum de vita sempiterna, vel de sempiternis suppliciis agitur, audent vel unum diem in peccato lethali hærere, cum singulis momentis de vita præsenti abire queamus, et post mortem nullus sit amplius locus poenitentiæ, et in inferno nulla sit redemptio.

Capitulum VII

De tertio fructu verbi secundi

Fructus tertius ex eodem verbo Domini colligi poterit, si quis advertat, tres fuisse in loco eodem et hora eadem crucifixos: innocentem unum, videlicet Christus, alterum poenitentem, latronem bonum, tertium obstinatum in peccato, latronem malum. Vel si magis placeat, tres fuisse uno tempore cruci affixos: Christum semper et excellenter sanctum; latronem unum, semper et eximie improbum; latronem alterum, aliquando scelestum,

¹ Rm. 9, 14

² Epist. 105

aliquando sanctum. Ex qua re intelligere possumus, neminem in hac vita sine cruce posse vivere, et frustra niti illos, qui crucem omnino fugere se posse confidunt; illos veros sapientes esse, qui de manu Domini crucem suam accipiunt, eamque usque ad mortem non solum patienter, sed etiam libenter ferunt. Quod omnes boni crucem suam habeant, ex verbis Domini potest intelligi: *Qui vult, inquit, venire post me, abneget semetipsum, tollat crucem suam, et sequatur me*¹; et alibi: *Qui non baiulat crucem suam, et venit post me, non potest meus esse discipulus*². Quod idem Apostolus aperte docet, cum ait: *Omnes qui volunt pie vivere in Christo Iesu, persecutionem patientur*³. Cui concordant Sancti Patres latini et Græci, ex quibus, causa brevitatis, duos tantum adducam. Sanctus Augustinus in commentario Psalmorum. *Vita ista, inquit, parva, tribulatio est; si non est tribulatio, non est peregrinatio; si autem peregrinatio est, aut parum patriam diligis, aut sine dubio tribularis;* et alio loco: *Si putas te nondum habere tribulationes, nondum cœpisti esse Christianus.* Sanctus Ioannes Chrysostomus in homilia quadam ad populum antiochenum, sic loquitur: *A Christiani vita insolubile vinculum est tribulatio*⁴. Idem doctor: *Non potes, inquit, dicere quia iustus est aliquis, qui expers tribulationis existat*⁵. Denique id ipsum ratio manifeste probat. Res enim contrariae sine mutua concertatione simul esse non possunt. Ignis et aqua, donec inter se distant, omnino quiescent; cum in unum locum convenient, continuo aqua fumare, saltare, stridere incipit, donec vel aqua consumitur, vel ignis extinguitur. *Contra malum, bonum est,* inquit Ecclesiasticus, *et contra mortem vita: sic et contra virum iustum, peccator*⁶. Iusti sunt igni similes, lucent, ardent, sursum ascendunt, semper operantur, et efficaciter agunt quicquid agunt. Iniusti contra, similes sunt aquæ, frigidi, per terram labentes, lutum ubique facientes. Quid ergo mirum, si omnes boni persecutionem a malis patiuntur? Quia vero, usque ad mundi consummationem, permixta erunt triticum et zizania in eodem agro: palea et frumentum in eadem area, boni et mali pisces in eodem reti, id est, homines probi et improbi non solum in eodem mundo, sed etiam in eadem Ecclesia; ideo fieri non potest ut probi et sancti viri ab improbis et sceleratis tribulationem non patiantur.

Sed nec improbi sine cruce in hoc mundo vivunt. Quamvis enim a viris piis impii persecutionem non patiantur, patiuntur tamen ab aliis impiis, patiuntur a propriis vitiis, patiuntur a mala conscientia.

¹ Mt. 16, 24

² Lc. 14, 27

³ 2 Tim. 3, 12

⁴ Hom. 67 ad populum

⁵ Hom. 29 in epist. ad Hebr.

⁶ Ecclu. 33, 15

Certe sapientissimus Salomon, qui si ullus alias, felicissimus fuisse visus est, crucem se portare negare non potuit, cum ait: *Vidi in omnibus vanitatem et afflictionem animi,* et paulo infra: *et tæduxit me vita mea, videntem mala universa esse sub sole, et cuncta vanitatem et afflictionem spiritus*⁷. Et Ecclesiasticus, vir quoque sapiens valde, generalem sententiam protulit, dicens: *Occupatio magna creata est omnibus hominibus, et iugum grave super filios Adam*⁸. Sanctus Augustinus in Psalmos: *Inter omnes, inquit, tribulationes, nulla est maior, quam conscientia delictorum*⁹. Sanctus Ioannes Chrysostomus in homilia de Lazaro docet multis verbis, non posse improbos cruce sua carere: nam si pauper est, paupertas illi crux est; si abest paupertas, adest cupiditas, quæ magis affligit; si ex morbo decumbit, in cruce iacet; si liber a morbo est, inflammatur ira, quæ ipsa quoque crux est. Sanctus vero Cyprianus ex ipsa nativitate demonstrat omnem hominem ad crucem et tribulationem nasci, eamque naturaliter fletu suo prædicere. *Unusquisque nostrum, inquit, cum nascitur, et hospitio mundi huius excipitur, initium sumit a lacrymis.* Et quamvis adhuc omnium nescius, et ignarus, nihil aliud novit, in illa ipsa prima nativitate, quam flere: providentia naturali lamentatur vitæ mortalis anxietates et labores, et procellas mundi, quas ingreditur, in exordio statim suo ploratu et gemitu rudis anima protestatur¹⁰.

Quæ cum ita sint, nemini dubium esse potest, quin sit crux bonis malisque communis. Illud restat, ut demonstremus, crucem piorum esse brevem, levem et frugiferam; contra, crucem improborum esse diuturnam, gravem et sterilem. Ac de cruce quidem piorum, quod sit brevis, dubitari non potest, cum ultra tempus vitæ huius extendi non possit. Morientibus enim iustis, *iam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis*¹¹, et quod *absterget Deum omnem lacrymam ab oculis eorum*¹². Vitam autem præsentem esse brevissimam, quamvis dum fluit videatur esse prolixa, Scriptura divina non obscure significat, cum dicit: *Breves dies hominis sunt*¹³; et *Homo natus de muliere, brevi vivens tempore*¹⁴; et *Quæ est vita vestra? vapor est ad modicum parens, et deinceps exterminabitur*¹⁵. Apostolus autem, qui gravissimam crucem portasse videtur, et tempore satis longo, ab adolescentia videlicet usque ad senectutem, tamen sic loquitur in epistola ad Corinthios: *Momentaneum hoc, et leve tribulacionis nostra, supra modum in sublimitate æternum*

⁷ Eccl. 2, 11

⁸ Ecclu. 40, 1

⁹ In Psalm. 45

¹⁰ Serm. de patientia

¹¹ Ap. 14, 13

¹² Ap. 21, 4

¹³ Iob 14, 1

¹⁴ Ib.

¹⁵ Iac. 4, 14

gloriæ pondus operatur in nobis ¹⁶. Ubi momento indivisibili comparat annos tribulationis supra triginta, et levem tribulationem dicit, esurire, sitire, nudum esse, colaphis cædi, persecutionem assidue pati, ter virgis fuisse cæsum a romanis, quinque flagellatum a Iudæis, semel lapidatum fuisse, ter naufragium fecisse. Denique versatum in laboribus plurimis, in carceribus abundantius, in plagis supra modum, in mortibus frequenter. Que igitur tribulationes graves dici potuerunt, si istæ leves vere dicuntur et sunt? Quid, si ad-dam, iustorum crucem, non solum levem esse, sed etiam suavem et dulcem ob superabundantem divini spiritus consolationem? Christus ipse de iugo suo, quod et crux diei potest, ita pronunciat: *Iugum meum suave est, et onus meum leve* ¹⁷; et alibi: *Plorabitis et flebitis vos, mundus autem gaudebit; vos autem contristabimini, sed tristitia vertetur in gaudium et gaudium vestrum nemo tollet a vobis* ¹⁸; et Apostolus: *superabundo gaudio in omni tribulatione nostra* ¹⁹. Denique crucem iustorum non solum brevem et levem esse, sed etiam frugiferam, utilissimam, foecundissimam fructuum optimorum esse, negari non potest, cum Dominus noster apertissime dicat apud Sanctum Matthæum: *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum* ²⁰, et Apostolus in epistola ad Romanos clamet: *Non sunt condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis* ²¹. Cui concordat coapostolus eius Petrus, cum ait: *Communicantes Christi passionibus gaudete, ut in revelatione gloriæ eius gaudeatis exultantes* ²².

Iam vero quod crux improborum sit longissima, durissima et sine ullo præmio, vel fructu, nullo negocio demonstrari potest. Certe crux mali latronis non cum temporali vita finem accepit, ut crux latronis boni, sed usque ad hanc diem apud inferos durat, et in omnem æternitatem durabit. *Vermis enim impiorum* apud inferos *non morietur, et ignis eorum non extinguetur* ²³. Et crux divitis epulonis, id est, sitis cumulandarum opum, quas Dominus cum spinis verissime comparavit, quæ sine molestia tractari et conservari non possunt, non in morte finita est, ut crux Lazari mendici: sed ad inferos eum comitata perpetuo urit ac torquet, ac dicere cogit, utinam aquæ gutta linguam meam refrigeraret, *quia crucior in hac flamma* ²⁴. Itaque crux improborum finem nullum inveniet. Et in hoc ipso tempore, quam sit gravis et as-

pera, testantur voces illorum, quos liber Sapientiæ lamentantes introducit: *Lassati sumus in via iniqutatis et perditionis, et ambulavimus vias difficiles* ²⁵. Quid? an non sunt viæ difficiles, ambitio, avaritia, luxuria? non sunt viæ difficiles, quæ illa vitia comitantur, iræ, rixæ, invidiae? non sunt viæ difficiles, opera, quæ ex his vitiis nascuntur, proditio-nes, convicia, contumeliæ, vulnera, mortes? ista certe eiusmodi sunt, ut non raro adigant homines, ut desperantes ipsi sibi vitam auferant; ut crucem unam effugiant, ipsi sibi crucem graviorem accer-sant.

Sed quid tandem lucri crux improborum parit? quem fructum affert? certe boni aliiquid afferre non potest, quia non faciunt spinæ uvas, nec tribuli ficus. Iugum Domini quietem affert, dicente ipso Domino: *Tollite iugum meum super vos, et invenietis requiem animabus vestris* ²⁶. Iugum diaboli, quod est Christi iugo contrarium, quid afferre potest, nisi sollicitudinem et anxietatem? Et quod omnium gravissimum est, crux Christi gradus est ad sempiternam felicitatem: *Oportuit enim Christum pati, et ita intrare in gloriam suam* ²⁷. Crux diaboli gradus est ad æterna sup-plicia: sic enim dicet in iudicio Dominus: *Ite in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis eius* ²⁸. Qui ergo sapiunt, non querant de cruce sua descendere, si cum Christo crucifixi sunt, ut stulte malus latro quæsivit: sed potius cum la-trone bono lateri Christi libenter inhærent, et patientiam postulent a Deo, non de cruce des-censem. Sic enim Christo compatientes, Christo etiam corregnabunt, dicente Apostolo: *si compati-mur, et conglorificabimur* ²⁹. Qui vero crucem diaboli patiuntur, si sapiunt, eam primo quoque tempore permutare satagant, mutant, si aliiquid luminis in ipsis est, quinque iuga boum cum uno Christi iugo. Iuga boum quinque nihil aliud signifi-care videntur, nisi labores et dolores quos tolerant homines improbi, ut quinque sensibus carnis suæ deserviant. Tum vero cum uno Christi iugo suavi ac levi, quinque iuga boum commutantur, cum homo labores, quos peccando tolerabat, in labores agendæ pœnitentiæ, Deo iuvante, permutat. Felix anima, quæ carnem suam cum vitiis et concu-piscentiis crucifigere novit, et quas pecunias in explendis cupiditatibus insumebat, in eleemosynis faciendis insumere assuescit; et quas horas perde-bat in comitandis, aut visitandis magnis viris, mo-lestissima ambitione cogente, eas in oratione, vel sacra lectione consumit, ambiendo gratiam Dei, et Principum curiæ cœlestis. Sic enim crux mali latronis, cum Christi cruce, id est, crux gravis et sterilis, cum cruce levi et fructuosa mutatur.

¹⁶ 2 Cor. 4, 17

¹⁷ Mt. 11, 30

¹⁸ Jn. 16, 20

¹⁹ 2 Cor. 7, 4

²⁰ Mt. 5, 10

²¹ Rm. 8, 18

²² 1 Petr. 4, 13

²³ Isa. 66, 24

²⁴ Lc. 16, 24

²⁵ Sap. 5, 7

²⁶ Mt. 11, 29

²⁷ Lc. 24, 26

²⁸ Mt. 25, 41

²⁹ Rm. 8, 17

Prudenter omnino apud Sanctum Augustinum miles honoratus, cum suo commilitone de cruce mutanda sic differebat: *Dic quæso te, omnibus istis laboribus nostris, quo ambimus pervenire? quid quærimus? cuius rei causa militamus? maior ne esse poterit spes nostra in palatio, quam ut amici Imperatoris simus? et ibi quid non fragile, plerumque periculis? et per quod pericula pervenitur ad grandius periculum? et quamdiu istud erit? Amicus autem Dei, si voluero esse, ecce nunc fio*³⁰. Hæc ille, qui prudentissime iudicavit, labores in ambienda gratia Imperatoris gravissimos, et longissimos, et sæpe infructuosos; utilissimum esse mutare in labores suaviores et breviores, et sine dubitatione utiliores in ambienda amicitia Dei. Id quod etiam felices illi milites continuo fecerunt. Uterque enim relicta militia sacerulari soli Deo servire cœperunt. Et quod eis gaudium duplicavit, fuit quod ambo sponsas habebant, quæ hoc audito, libentissime etiam ipse virginitatem suam dicaverunt Deo.

Capitulum VIII

Explicatur ad litteram verbum tertium: «Ecce mater tua, ecce filius tuus» (Ioann. 19, 27)

Postrema sententia ex tribus illis, quæ ad charitatem proximi proprie pertinent, illa fuit, *Ecce mater tua, ecce filius tuus*. Sed antequam ad hæc verba veniamus, explicanda sunt verba Evangelistæ præcedentia; sic enim loquitur Sanctus Ioannes: *Stabant autem iuxta crucem Iesu mater eius, et soror matris eius Maria Cleophæ, et Maria Magdalene. Cum vidisset ergo Jesus matrem stantem, et discipulum quem diligebat, dicit matri sua: Ecce filius tuus; deinde dicit discipulo: ecce mater tua, et ex illa hora accepit eam discipulus in sua*¹. Ex tribus mulieribus, quæ cruci Domini astabant, duæ notissimæ sunt, Maria mater Domini, et Maria Magdalene. De Maria Cleophæ nonnulla quæstio est. Vulgo enim fertur Mariam Cleophæ fuisse germanam sororem B. Virginis Deiparæ, ex Anna matre procreatam, quibus addunt et tertiam sororem, Mariam Salome. Sed hæc opinio penitus explodenda est. Nam neque credibile est tres sorores eodem nomine appellatas fuisse, et satis constans eruditorum et piorum sententia est, B. Annam solius Virginis Mariæ matrem fuisse, neque ulla est Maria Salome in Evangelii. Ubi enim scribit Sanctus Marcus: *Maria Magdalene, et Maria Iacobi, et Salome emerunt aromata*², vox *Salome* non est causus secundi, quasi significet Mariam Salome, ut paulo ante dixit, Mariam Iacobi, sed est causus primi, et est generis feminini, ut manifestum est

ex græco textu *σαλωμη*. Denique Salome uxor erat Zebedæi, et mater Iacobi et Ioannis Apostolorum, ut intelligi potest ex Sancto Matthæo cap. 27 et Marco cap. 15, sicut Maria Iacobi, sive Cleophæ, erat uxor Cleophæ, et mater Iacobi minoris, et Iudæi, sive Thaddæi. Vera igitur sententia est, Mariam Cleophæ appellatam fuisse sororem Virginis Deiparæ, quia Cleophas frater erat Sancti Iosephi sponsi Virginis Mariæ: coniuges enim duorum fratrum, recta dici possunt inter se sorores. Qua ratione etiam Iacobus minor dictus est frater Domini, consobrinus videlicet, quia erat filius Cleophæ, fratris, ut diximus, Iosephi. Hanc historiam scribit Eusebius Cæsariensis in Historia Ecclesiastica³, et adducit fidelem auctorem Egessippum, qui tempora Apostolorum attigit. Quod idem confirmat Sanctus Hieronymus in libro adversus Helvidium.

Alia etiam literalis quæstio hic breviter dissolvida est, quomodo dicat Sanctus Ioannes, tres istas mulieres stetisse iuxta crucem Domini, cum Marcus, cap. 15 et Lucas cap. 23 sribant eas longe stetisse. Concordat hæc testimonia Sanctus Augustinus in libro 3 de consensu Evangelistarum, quod sanctæ istæ mulieres dici possint et longe a cruce, et iuxta crucem fuisse. Longe si conferantur ad milites, et satellites, qui tam prope erant, ut crucem tangerent. Iuxta vero, quia vocem Christi facile poterant exaudire, ob vicinitatem: quod non poterant turbæ, quæ longissime aberant. Posset etiam dici, tres illas sanctas mulieres, cum fieret crucifixio, longe admodum stetisse, impedita turba, et militibus; sed paulo post crucifixione completa, multisque recedentibus, tres istas mulieres cum Sancto Ioanne proprius accessisse. Ex quo solvit alia quæstio, qua ratione potuerint Sancta Virgo et Sanctus Ioannes se intelligere verba Domini: *Hic est filius tuus, hæc est mater tua*, cum turba frequens adesset, et Christus neque Virginem, neque discipulum appellasset ex nomine. Respondemus enim, tres illas mulieres, et Sanctum Ioannem prope crucem astitissem, ut facile posset Dominus oculis designare personas, ad quas loquebatur, præsertim cum certum esset illum loqui ad suos, non ad extraneos; inter suos autem nullum fuisse virum, cui dici posset, *hæc est mater tua*, nisi Sanctum Ioannem, et nullam ibi fuisse mulierem, quæ per mortem orbaretur filio, nisi Virginem matrem. Dixit igitur matri: *ecce filius tuus*, et discipulo, *ecce mater tua*, quorum verborum hæc sententia est: Ego quidem transeo de hoc mundo ad Patrem, et quoniam novi, te matrem meam, neque parentes habere, neque virum, neque fratres, aut sorores, ut non relinquam te omni humano auxilio destitutam, commendo te Ioanni discipulo meo charissimo; ille erit tibi in filium, et tu eris illi in matrem. Quod salubre con-

³⁰ Lib. 8 Confess. c. 6

¹ Jn. 19, 25

² Mc. 16, 1

³ Lib. 2 c. 1 et lib. 9 c. 11

silium vel imperium Christi, utrique valde placuit, et uterque, ut credibile est, capite inclinatio annuit. Et de se Sanctus Ioannes ait: *Et ex illa hora accepit eam discipulus in sua*: hoc est, continuo paruit, et enumeravit eam inter personas, quarum cura et providentia ad se pertinebat, quales erant parentes eius iam senes, Zebedaeus et Salome.

Sed occurrit hoc loco nova quæstio literalis. Sanctus enim Ioannes unus ex illis erat, qui dixerant: *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te, quid ergo erit nobis?*⁴ et inter ea quæ reliquerant, Dominus ipse numerat patrem et matrem, fratres et sorores, domum et agros; et de isto ipso Sancto Ioanne et fratre eius Sancto Iacobo scripsit Sanctus Matthæus: *Illi autem statim relicitis retibus et patre, secuti sunt eum*⁵. Cur igitur qui reliquerant unam matrem, iterum accipit aliam matrem? Sed responsio facilis est. Apostoli enim ut Christum sequerentur, dimiserunt patrem, et matrem, quatenus illis impedimento esse possent ad Evangelium prædicandum, et quatenus inde commodum vel delectationem carnalem percipere possent. Sed non dimiserunt sollicitudinem, quam ex iustitia exhibere tenebantur parentibus, aut filiis directione, vel subsidio indigentibus. Quæ ratio est (ut passim Doctores affirmant) ut non possit filius ingredi Ordinem religiosum, qui patrem habet vel senio confectum, vel egestate ita pressum, ut sine ope filii vitam sustentare non possit. Sic igitur Sanctus Ioannes reliquit patrem et matrem, quando eius opera non indigebant; curam vere et sollicitudinem Virginem matris, Christo iubente suscepit, quoniam destituta erat omni humano subsidio. Poterat quidem Deus sine humano labore, per Angelos Matri Suæ quæ ad vitam illi necessaria erant, facile procurare, nam et ipsi Christo in deserto Angeli ministrabant; sed voluit id fieri per Ioannem, ut simul et Virgini prospiceret, et Ioannem honoraret et adiuvaret. Nam et Eliam Deus misit apud viduam sustentandum, non quod non posset per corvos alere, ut antea fecerat, sed ut viduae benediceret, ut Sanctus Augustinus admonuit⁶. Sic igitur placuit Domino matris sollicitudinem discipulo demandare, ut ipsum maximo beneficio afficeret, ac vere sibi dilectum præter cæteros esse demonstraret. Vere enim in hac mutatione matris, impletum est illud: *Qui reliquerit patrem, aut matrem, et centuplum accipiet et vitam æternam possidebit*⁷. Vere enim centuplum accepit, qui reliquit matrem, uxorem piscatoris, et accepit in matrem, matrem creatoris, mundi Dominam, gratia plenam, benedictam inter mulieres et exaltandam paulo post super choros Angelorum ad coelestia regna.

⁴ Mt. 19, 27

⁵ Mt. 4, 22

⁶ Serm. 26 de verb. Domini

⁷ Mt. 19, 29

Capitulum IX

De primo fructu verbi tertii

Ex hoc tertio verbo multi fructus colligi possunt, si quis omnia diligenter observet. Ac primum colligi poterit, infinitum in Christo fuisse desiderium pro nostra salute patiendi, ut plenissima et copiosissima esset redemptio. Nam cæteri homines cavent in morte, et multo magis in morte violenta, et plena dedecoris et infamiæ, ne propinqui præsentes adsint, ne dolor et tristitia ab eorum præsentia duplicitur. Christus autem non contentus passione propria, eaque atrocissima, doloris et dedecoris plena, voluit etiam ut propria mater, et discipulus quem diligebat, adessent, et prope ipsam crucem astarent, ut dolor compassionis charorum, dolorem passionis propriæ duplicaret. Erat Christus in cruce, quatuor quasi fontes sanguinis copiose diffundens; voluit ut astarent mater et discipulus, necnon Maria soror matris eius, et Magdalena, quæ præter cæteras sanctas mulieres eum ardentissime diligebat, ut ex illis quatuor fontes lacrymarum erumperent: ut pæne minus ipse torqueretur ex propria sanguinis effusione, quam ex copioso imbre lacrymarum, quem dolor astantium ex eorum cordibus exprimebat. Videor mihi dicentem Christum audire: *Circundederunt me dolores mortis*¹, sed non minus cor meum lacinat et disrumpit gladius ille a Simeone prædictus, qui matris meæ innocentissimæ animam cum incredibili dolore pertransit. Siccine separas amara mors, non animam solum a corpore, sed etiam matrem, et talem matrem a filio, et tali filio? Ideo enim non permisit amor ut dicerem, *Mater*, sed, *Mulier, ecce filius tuus*. Sic Deus dilexit mundum, ut pro eius redemptione Filium suum unigenitum daret: et sic Filius unigenitus dilexit Patrem, ut pro eius honore sanguinem proprium large profunderet; et non contentus dolore passionis, addidit et dolorem compassionis, ut esset pro peccatis copiosissima satisfactio. Itaque Pater et filius commendant charitatem suam in nobis, inefabili ratione et modo, ut non pereamus, sed ut vitam æternam habeamus; et tamen cor humanum adhuc tantæ charitati resistit, et mavult iram omnipotentis Dei viventis experiri, quam dulcedinem misericordiæ degustare, et charitati divini amoris cedere. Vere ingratissimi sumus, et omni supplicio digni, si cum Christus tanto nos amore dilexerit, ut pro nobis pati voluerit multo amplius, quam necesse esset, et cum ad redemptionem nostram gutta una sanguinis eius sufficeret, ipse totum sanguinem fundere, et innumerabilia supplicia sustinere voluerit, nos pro eius dilectione, et nostra salute, vix quod satis sit, tolerare velimus. Causa huius tantæ socordiæ et stultitia non alia est, nisi quia Christi passionem et dilectionem serio et attente, ut oporteret, non cogitamus, et

¹ Psalm. 18, 5

tempora et loca apta ad tantum negotium non eligimus, sed breviter et cursim Christi passionem legimus, vel audimus. Ideo Propheta sanctus monet: *Attendite et videte si est dolor sicut dolor meus*². Et Apostolus ait: *Recogitate eum, qui tales sustinuit a peccatoribus adversum semetipsum contradictionem, ut ne fatigemini, animis vestris deficientes*³. Sed veniet tempus, quando nostræ huius tantæ ingratitudinis erga Deum et negligentiæ erga propriam salutem nos frustra pœnitentibit. Multi enim sunt, qui in novissimo die erunt pœnitentiam agentes, et præ angustia spiritus gementes⁴, ac dicentes, *Ergo erravimus a via veritatis, et iustitiae lumen non luxit nobis*⁵. Neque tunc primum incipient, sed etiam ante diem Iudicii, cum primum clauerint per mortem oculos corporis, aperientur illis oculis cordis, et videbunt, quæ quando tempus erat videre noluerunt.

Capitulum X

De secundo fructu verbi tertii

Alter fructus huius tertii verbi colligitur ex mysterio trium feminarum, quæ stabant iuxta crucem Domini. Maria enim Magdalena personam gerit pœnitentium, ac per hoc incipientium; Maria Cleophæ, proficientium; Maria Christi mater et virgo, perfectorum; cum qua merito iungere possumus Sanctum Ioannem, qui et ipse virgo erat, atque perfectus brevi futurus, si nondum erat. Isti enim omnes et soli iuxta crucem Domini inveniuntur. Qui enim in peccatis vivunt, et de pœnitentia non cogitant, longe absunt a cruce, quæ scala est ad salutem. Præterea omnes illi non sine causa stant iuxta crucem, quia indigent auxilio Crucifixi. Pœnitentes enim sive incipientes, bellum gerunt cum vitiis et concupiscentiis, et egent valde auxilio Ducis nostri Christi, ut animentur ad pugnam, dum vident eum colluctantem cum antiquo serpente, neque descendantem de cruce, donec de illo felicissime triumphaverit. Sic enim loquitur Apostolus in Epistola ad Colossenses: *Expoliavit principatus et potestates traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso*. Et paulo ante, *affigens cruci chirographum decreti, quod erat contrarium nobis*¹. Proficientes significati per Mariam Cleophæ, quæ erat mulier coniugata, et pariebat filios, qui dicebantur fratres Christi; egent ipsi quoque auxilio crucis, ne curæ et sollicitudines huius sæculi, quibus necessario implicantur, suffocent in eis bonum semen; vel per totam noctem laborantes nihil capiant. Itaque debent laborare in proficiendo, et intueri Chris-

² Lam. 1, 12

³ Hebr. 12, 3

⁴ Sap. 5, 3

⁵ Sap. 5, 6

¹ Col. 2, 14-15

tum in cruce, qui non contentus bonis operibus multis et magnis quæ ante fecerat, voluit per crucem ad maiora procedere, et non descendere, nisi hoste devicto et profligato. Nihil enim magis nocet proficientibus, quam si satigentur in cursu, et desinant progredi. Siquidem *in via virtutis non progredi, regredi est*, ut Sanctus Bernardus recte docet in epistola ad Garinum², in qua ponit exemplum scalæ Iacob, ubi omnes ascendunt vel descendunt, nulli autem stant. Denique ipsi etiam perfecti, qui sunt in statu cælibatus, ac præcipue si virgines sint, quales erant Virgo mater Christi, et Sanctus Ioannes discipulus Christi, atque ea de causa super omnes magis dilectus: iste, inquam, perfecti, multum agent auxilio Crucifixi. Qui enim in altiore gradu sunt, valde timere debent a vento superbiæ, nisi fundati et radicati sint in profundissima humilitate. Quamvis autem Christus sæpe se magistrum humilitatis ostenderit, ut cum dixit: *Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde*³, et cum rursus ait: *Recumbe in novissimo loco*⁴, et cum toties repetivit: *Qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur*⁵, tamen numquam Doctorem humilitatis magis se ostendit, quam in cathedra crucis. Quod Apostolus declaravit, cum ait: *Humiliavit semetipsum factus obœdiens usque ad mortem, mortem autem crucis*⁶. Quæ enim maior humilitas cogitari potest, quam ut ille, qui est omnipotens, permittat se ligari, et cruci affigi? et *in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei*⁷ permittat se ut insanum ab Herode et eius exercitu reputari, et illudi alba ueste induatum? et *qui sedet super Cherubim*⁸ permittat se in medio latronum crucifigi? Certe qui in speculo crucis se ipse serio intuetur, nimis erit indocilis, si non discat, et fateatur, se a vera humilitate, quantumcumque profecerit, adhuc longe abesse.

Capitulum XI

De tertio fructu verbi tertii

Discimus tertio loco ex cathedra crucis, et verbis ad matrem et discipulum dictis, quod sit officium parentum bonorum erga filios, et bonorum filiorum erga parentes. Incipiamus a priori. Debent parentes boni diligere filios; sic tamen, ut amor filiorum non impediat amorem Dei. Atque hoc est, quod Dominus in Evangelio dicit: *Qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus*¹. Hoc plane accuratissime observavit Virgo beata. Stabat enim iuxta crucem cum summo do-

² Epist. 253

³ Mt. 11, 29

⁴ Lc. 14, 10

⁵ Lc. 18, 14

⁶ Philip. 2, 8

⁷ Col. 2, 3

⁸ Psalm. 99, 1

¹ Mt. 10, 37

lore, et cum summa constantia. Dolor testabatur amorem summum erga filium in cruce pendentem; constantia testabatur observantiam maxima erga Deum in cœlo regnante. Moleste ferebat, filium innocentem, quem vehementer amabat, doloribus acerbissimis afflictari: sed non ideo verbo aut facto cruciatus illos prohibuisse, quamvis potuisset, quia sciebat, *definito consilio et præscientia Dei*² Patris illos omnes cruciatus a filio tolerari. Mensura doloris est amor. Proinde mater valde dolebat, cum filium suum tam crudeliter vexari cernebat, quia multum amabat. Et quo modo filium suum Virgo mater non ardentissime diligeret, cum optime omnium sciret, filium illum et omnibus filiis hominum omni genere laudum excellere, et eumdem illum filium magis ad se pertinere, quam pertineant ulli alii filii ad matres eorum? Ratio enim, cur feminæ filios diligent, duplex esse solet: una, quod ipsæ eos genuerint; altera, quod insigni aliqua laude excellant; aliqui enim non desunt matres, quæ filios aut parum ament, aut etiam oderint, si forte nimis deformes, aut nimis improbos, aut in parentes impios et ingratos experiantur. Iam vero Virgo mater filium suum propter utramque causam magis diligebat, quam ulla alia mater filium suum umquam dilexerit. Primum enim mulieres aliæ non solæ filios generant, sed in generatione filii socium habent maritum: Virgo beata sola filium generavit. Nam virgo genuit, et virgo peperit; et quemadmodum Christus Dominus in generatione divina habuit Patrem sine matre, sic in generatione humana matrem habuit sine patre. Et quamvis vere dicatur idem Christus de Spiritu Sancto conceptus, non tamen Spiritus Sanctus est Pater Christi, sed effector et fabricator corporis Christi; neque ex propria sua substantia Spiritus Sanctus Christi corpus formavit, quod proprie ad Patrem pertinet, sed ex purissimis Virginis ipsius sanguinibus fabricavit. Vere igitur Virgo sanctissima sola sine patris consortio filium suum genuit, sola solum et integrum sibi vindicabat; proinde magis diligebat filium suum, quam ulla alia mater prolem suam umquam dilexerit. Quod vero attinet ad aliam causam, filius Virginis nostræ non solum speciosus fuit et est præ filiis hominum, sed etiam omni genere laudis hominibus et Angelis omnibus antecellit. Sequitur igitur, ut Virgo beata, quæ filium suum plus omnibus amavit, eius passione et morte plus omnibus defleverit. Atque adeo hoc verum est, ut Sanctus Bernardus in sermone quodam³ affirmare non dubitaverit, dolorem Beatæ Virginis de filii passione conceptum dici posse martyrium cordis, iuxta illud Simeonis: *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius*⁴. Et quia martyrium cordis acerbius esse videtur quam martyrium cor-

² Act. 2, 23

³ Serm. in illud, Signum magnum

⁴ Lc. 2, 35

poris, Sanctus Anselmus in libro de Excellentia Virginis⁵, scribit dolorem Virginis acerbiorum fuisse quolibet martyrio corporali. Certe quidem Dominus noster, cum orans in horto Gethsemani martyrium cordis pateretur, attente considerans omnes dolores et cruciatus, quos die sequenti passurus erat, et simul mœrori et pavori habenas quodammodo laxans, tam vehementer cruciari cœpit, ut ex toto corpore sudorem sanguineum funderet. Quod in passione corporali illi accidisse non legitur. Igitur Virgo beata ex gladio illo doloris animam eius transverberante, gravissimam sine dubio passionem atque penam acerbissimam pertulit. Et tamen quia plus honorem et gloriam Dei, quam carnem filii diligebat, stabat iuxta crucem constantiæ plena, et sine ullo impatientiæ signo patientem filium intuebatur. Non cecidit in terram semimorta, ut quidam fingunt; non laceravit capillos; non muliebriter eiulavit; sed fortiter tulit quod ex voluntate Dei tolerandum erat. Amabat enim valde carnem filii sui, sed magis amabat honorem Patris, et salutem mundi, quæ duo ipse etiam filius magis amabat, quam incolumitatem corporis sui. Præterea fides resurrectionis filii sui post tertiam diem futuræ, in qua numquam hæsitauit, addebat cordi eius ingentem constantiam, ut non egeret consolatione humana. Sciebat enim mortem filii similem futuram somno brevissimo, iuxta illud Prophetæ: *Ego dormivi, et soporatus sum; exurrexi, quia Dominus suscepit me*⁶.

Hoc exemplum imitari deberent fideles omnes, ut amarent filios suos, sed non anteponerent Deo, qui Pater est omnium, et qui diligit eosdem multo magis et melius quam nos amare neverimus. Ac primum amare debent Christiani filios suos amore virili ac prudenti, non blandientes illis cum male fecerint, sed educantes in timore Dei, et corripientes verbis, et flagello etiam coercentes, cum vel Deum offendunt, vel studia literarum negligunt. Hæc enim est voluntas Dei, quam in Scripturis Sanctis revelavit. Sic enim loquitur Ecclesiasticus: *Filii tibi sunt? erudi illos, et curva illos a pueritia illorum*⁷. Et de Tobia legitur, quod filium suum ab infantia timere Deum docuit, et abstinere ab omni peccato⁸. Et Apostolus admonet patres, ut non provocent filios ad indignationem, ne pusillo animo fiant; sed educent illos in disciplina et correptione Domini, hoc est, ut tractent eos, non ut servos, sed ut liberos⁹. Qui enim nimis sunt erga filios austeri, sicut ut illos perpetuo obiurgent et flagellent, etiam pro minimo errato, ii tractant ut mancipia, et efficiunt ut vel pusillo animo fiant, vel fugiant; qui vero nimis sunt indulgentes,

⁵ Cap. 5

⁶ Psalm. 3, 6

⁷ Ecclu. 7, 25

⁸ Tob. 1, 10

⁹ Col. 3, 21; Ephes. 6, 4

vitiosos illos efficiunt, et non Regno cœlorum, sed gehennæ nutritunt.

Recta ratio educandi filios est, ut parentes erudiant filios in disciplina, ut discant libenter oboedire parentibus et magistris, et cum errant, eos paterne corripiant, sic ut intelligent, se ex amore, non ex odio corripi. Deinde si forte Deus filios alicuius ad clerum, vel ad ordinem religiosum vocet, non audeant impedire, ne forte Deo, qui primus pater est, repugnare videantur, sed dicant cum Sancto Iob: *Dominus dedit, Dominus abstulit: sit nomem Domini benedictum*¹⁰. Denique si forte immatura morte filii parentibus substrahantur, quod beatissimæ Virgini in primis accidit, considerent iudicia Dei, qui sæpe rapit aliquos, ne malitia immutet bonam mentem eorum, et pereant in æternum. Certe si scirent aliquando parentes, quo consilio Deus ista faciat, non modo non flerent, sed etiam gauderent. Et si fides resurrectionis vigilaret in nobis, ut in Sanctissima Virgine vigilabat, non magis contristaremur cum aliquis ante senium moritur, quam contristamur, si quis ante noctem dormire incipiat. Mors enim fidelis hominis, somnus quidam est, ut Apostolus monet in Epistola priore ad Thessalonicenses: *Nolumus, inquit, vos ignorare fratres de dormientibus, ut non contristemini, sicut et cæteri, qui spem non habent*¹¹. Meminit autem spei potius quam fidei, quoniam non de resurrectione quacumque, sed de beata et gloriosa loquitur, quæ est ad veram vitam, qualis fuit Christi resurrectio. Qui enim certo credit, futuram carnis resurrectionem, et sperat filium suum immatura morte sublatum, resurrectum ad gloriam, non est quod tristetur, sed magis gaudeat, quod salus eius in tuto sit posita.

Venio nunc ad officium filii erga parentes, quod Christus moriens erga parentem suam cumulate præstítit. Officium enim filiorum est *mutuam vicem reddere parentibus*¹², ut Apostolus monet. Reddunt autem filii parentibus vicem mutuam, quando senescentibus parentibus ea quæ necessaria sunt procurant, quemadmodum ipsi parentes procuraverunt filiis parvis, et non valentibus sibi victum et vestitum quærere. Christus igitur senescenti matri, et neminem habenti, qui, mortuo filio, eius curam gereret, dedit illi Sanctum Ioannem in filium, dicens: *ecce filius tuus*, et ipse Ioanni: *Ecce mater tua*. Functus est autem Dominus cumulate officio filii erga matrem multis modis. Primum enim assignavit Virgini matri Ioannem in filium, qui erat Christi ipsius coætaneus, vel potius anno uno iunior, ac per hoc aptissimus ad matrem Domini sustentandam. Deinde assignavit illum ex duodecim discipulis, quem ipse Dominus maxime

diligebat, et a quo sciebat se vicissim valde diligi: proinde confidere poterat de fide et diligendia eius in adiuvanda parente. Præterea assignavit illum, quem sciebat diutissime victurum, ac per hoc matri sine ulla dubitatione supervicturum. Denique non defuit Christus matri suæ, etiamsi importuno tempore cogitationem illam suscipere deberet. Erat enim in perferendis doloribus totius corporis, et in iuriis inimicorum accipiendis, et in amarissimo calice propinquæ mortis hauriendo occupatus, ut de nulla re alia cogitare posse videtur. Vicit tamen charitas matris, et se neglecto, de consolanda et adiuvanda matre cogitationem consiliumque suscepit, neque fecellit eum expectatio de promptitudine ac fidelitate Ioannis; nam *ex illa hora accepit eam in sua*¹³.

Hanc providentiam, quam de parente sua Christus habuit, maiori debent omnes filii de parentibus suis habere: Christus enim minus debuit parenti suæ, quam cæteri homines tantum parentibus debent, quantum referre non possunt; debent enim vitam parentibus, quam illis certe referre non possunt. *Memento*, inquit Ecclesiasticus, *quod nisi per illos natus non fuisses*¹⁴. Christus autem, isque solus excipitur ab hac regula. Accepit enim a Virgine matre vitam unam, humanam videlicet, sed dedit illi tres vitas: vitam humanam quando eam cum Patre et Spiritu Sancto creavit; vitam gratiæ, quando eam in benedictionibus dulcedinis præveniens, creando iustificavit, et iustificando creavit; vitam gloriæ, quando eam ad gloriam æternam evexit, et super choros Angelorum exaltavit. Quare si Christus, qui beatæ matri suæ plus dedit, quam ab ea nascendo accepit, legem observare voluit, ut ei tanquam parenti mutuam vicem redderet: quanto magis cæteri homines ad hoc solvendum parentibus debitum tenebuntur? Adde, quod quamvis honorando parentes faciamus, quod debemus, tamen benignitas Dei præmium addidit, dicens in lege: *Honora parentes tuos, ut sis longævus super terram*¹⁵. Et per Ecclesiasticum addidit Spiritus Sanctus: *Qui honorat patrem suum, iucundabitur in filiis, et in die orationis suæ exaudiatur*¹⁶. Nec solum præmium addidit Deus honorantibus parentes, sed etiam poenam non honorantibus. *Nam Deus dixit*, inquit Dominus, *qui maledixerit patri, vel matri, morte moriatur*¹⁷. Et Ecclesiasticus addit: *Est maledictus a Deo, qui exasperat matrem*¹⁸. Atque hinc discimus, maledictionem parentum in filios vim magnam habere, quoniam confirmat eam Deus. De qua re extant in historiis exempla non pauca, quorum unum valde insigne narrat Sanctus Augustinus

¹³ Jn. 19, 27

¹⁴ Ecclu. 7, 30

¹⁵ Exod. 20, 12

¹⁶ Ecclu. 3, 6

¹⁷ Mt. 15, 4

¹⁸ Ecclu. 3, 18

¹⁰ Iob 1, 21

¹¹ 1 Tes. 4, 12

¹² 1 Tim. 5, 4

in libris de Civitate Dei¹⁹. Summa hæc est: Apud Cæsaream Cappadociæ, decem filii, septem mares, et tres feminæ, a matre maledicti, continuo divinitus coerciti tali poena sunt, ut horribiliter quaterentur omnes tremore membrorum; in qua feedissima specie oculos suorum civium non ferentes, quaquaversum cuique ire visum est, toto fere vagabantur orbe Romano; duo ex illis tandem per reliquias Sancti Stephani Protomartyris, Sancto Augustino præsente, curati sunt.

Capitulum XII De quarto fructu verbi tertii

Onus et iugum impositum a Domino Sancto Ioanni, ut Virginis matris curam ac sollicitudinem gereret, vere fuit iugum suave, et onus leve. Quis enim non libentissime cohabitaret matri illi, quæ Verbum incarnatum in utero novem mensibus portavit, et illi totos triginta annos devotissime cohabitavit? Quis non invideat dilecto Domini, qui in absentia Filii Dei, præsentiam obtinuit matris Dei? Sed nisi fallor, possumus et nos a benignitate Verbi, nostri causa crucifixi, precibus impetrare, ut dicat et nobis: *Ecce mater tua*, et matri suæ de nobis dicat: *Ecce filius tuus*. Non est avarus pius Dominus gratiarum, dummodo ad thronum gratiæ eius cum fide et fiducia, et non facto corde, sed vero et sincero accedamus. Qui nos cohaeredes esse voluit Regni Patris sui, non dignabitur certe nos cohaerdes habere amoris matris suæ. Sed nec ipsa Virgo benignissima gravabitur multitudo filiorum, cum sinum amplissimum habeat, et valde cupiat, nullum perire ex his, quos filius suus tam pretioso sanguine et tam pretiosa morte redemit. Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiæ Christi, et suppliciter, nec sine lacrymis ab eo petamus, ut de unoquoque nostrum matri suæ dicat: *Ecce filius tuus*; et unicuique nostrum de matre sua dicat: *Ecce mater tua*. Quam bene nobis erit sub præsidio tantæ matris! quis nos detrahere audebit de sinu eius? quæ nos tentatio, quæ tribulatio superari poterit, confidentes in patrocinio matris Dei, et nostræ? Neque nos primi erimus in tanti consecutione beneficii. Multi nos præcesserunt; multi, inquam, ad singulare et plane maternum patrocinium tantæ Virginis accesserunt, et nemo confusus aut tristis dimisus est; sed omnes hilares et gaudentes, freti patrocinio tantæ matris. De qua enim scriptum est: *Ipsa conteret caput tuum*¹, in ea confidunt, se quoque fidenter ambulaturos *super aspidem et basiliscum* et conculcaturos *leonem et draconem*². Audiamus de multis paucos, sed eos potissimum, qui singularem fiduciam in protectione Virginis

matris se posuisse testantur, ut credibile sit, illos esse de numero illorum, quibus dictum sit matri: *Ecce filius tuus*.

Primus sit Sanctus Ephrem Syrus, Pater antiquus, et tantæ celebritatis, ut Sancto Hieronymo teste, libri eius legerentur in Ecclesiis publice post Scripturas Sanctas. Hic in Sermone de Laudibus Deiparæ, *Intemerata*, inquit, *prorsusque pura, Virgo Deipara, Regina omnium, spes desprantium*. Et infra: *Tu portus procellis vexatorum, solatium mundi, carcere clausorum liberatrix, tu orphanorum susceptio, tu captivorum redemptio, tu ægrotantium exultatio, et omnium salus*. Et infra: *Sub alis tuis custodi me, et protege, miserere mei, qui sum luto inquinatus*. Et infra: *Non mihi alia fiducia, o Virgo sincera. Ave pax, gaudium et salus mundi*. Huic addamus Sanctum Ioannem Damascenum, qui fuit unus ex iis qui Virginem sanctissimam in primis coluerunt, et in eius patrocinio speraverunt. Hic in Oratione de Nativitate Beatæ Virginis, *O Ioachim*, inquit, *et Annæ filia, et Domina peccatoris orationem accipe, ardenter tamen amantis et coalentis, teque solam spem gaudii habentis, vita antistitem, in gratiam cum filio tuo reducentem, firmamque salutis arrham, peccatorum sarcinam discute, tentationes comprise, pieque ac sancte vitam meam gubernata, atque ad cœlestem beatitudinem fac te duce perveniam*. Addam duos ex Patribus Latinis. Sanctus Anselmus in Lib. de Excellentia Virginis alicubi dicit: *Itaque cui saltem ita concessum fuerit, sæpe dulcis studio posse cogitare de illa, magnum promerenda salutis indicium esse coniecto*³. Et infra: *Velocior est nonnumquam salus memorato nomine eius (Virginis matris) quam invocato nomine Domini Iesu, unici filii sui. Et id quidem non ideo sit, quod ipsa maior et potentior eo sit; nec enim ipse magnus et potens est per eam, sed illa per ipsum. Quare ergo propitior salus in recordatione eius quam filii sui sæpe percipitur. Dicam quod sentio. Filius eius Dominus est et Iudeus omnium, discernens merita singulorum. Dum igitur a quovis suo nomine invocatus, non statim exaudit, profecto id iuste facit. Invocato autem nomine matris, et si merita invocantis non merentur ut exaudiatur, merita tamen matris intercedunt ut exaudiatur*. Sed Sanctus Bernardus miro modo describit sanctissimæ Virginis pium ac plane maternum affectum in homines sibi devotos, et contra eximiam et filiale pietatem eorum, qui Beatam Virginem matrem agnoscunt. In sermone secundo super *Missus est Angelus*: *O quisquis, inquit, te intelligis in huius sæculi profluvio magis inter procellas et tempestates fluctuare quam per terram ambulare, ne avertas oculos a fulgore huius syderis (Mariæ stella maris) si non vis obrui procellis. Si insurgant venti tentationum, si incurras*

¹⁹ Lib. 22, c. 8

¹ Gen. 3, 15

² Psalm. 90, 13

³ De Excell. Virg. cap. 3

*scopulos tribulationum, respice ad stellam, voca Mariam. Si iactaris superbiæ undis, si ambitio-
nis, si detractionis, si æmulationis, respice stel-
lam, voca Mariam. Si criminis immanitate turbat-
tus, conscientiæ fœditate confusus, Iudicis horro-
re perterritus, barathro incipias absorberi tristitia,
desperationis abyso, cogita Mariam; in peri-
culis, in angustiis, in rebus dubiis, Mariam cogita,
Mariam invoca. Ipsam sequens non devias,
ipsam rogans non desperas, ipsam cogitans non
errras. Idem in sermone de Nativitate Beatæ Ma-
riæ, sive de aquæ ductu: Altius, inquit, intuemini
quanto devotionis affectu a nobis Mariam voluerit
honorari, qui totius boni plenitudinem posuit in
Maria: ut proinde si quid spei in nobis est, siquid
gratiæ, siquid salutis, ab ea noverimus redundare.
Et infra: Totis ergo medullis cordium et votis om-
nibus Mariam veneremur, quia sic est voluntas
eius, qui totum nos habere voluit per Mariam.
Et rursum: Filioli, hæc peccatorum scala, hæc
mea maxima fiducia est, hæc tota ratio spei mea.
His duobus sanctissimis Patribus addam etiam
duos de schola theologorum æque sanctos. Sanctus
Thomas in opusculo de Salutatione Angelica sic
loquitur: Benedicta in mulieribus, quia ipsa sola
maledictionem sustulit, et benedictionem portavit,
et ianuam paradisi aperuit. Et ideo convenit ei
nomen, Maria, quæ interpretatur stella maris;
quia sicut per stellam maris navigantes diriguntur
ad portum, ita Christiani diriguntur per Mariam
ad gloriam. Sanctus Bonaventura in sua Pharetra
sic ait ⁴: Sicut, o beatissima, omnis a te aversus
et a te despectus, necesse est ut intereat: ita omnis
ad te conversus et a te respectus, impossibile est
ut pereat. Idem Sanctus in Vita beati Francisci, de
fiducia Sancti Francisci in beatam Virginem, Ma-
trem, inquit, Domini nostri Iesu Christi indicibili
complectebatur amore, eo quod Dominum maiestatis
fratrem nobis effecerit, et per eam simus
misericordiam consecuti. In ipsa post Christum
fidens, eam sui ac suorum advocatam constituit,
et ad honorem ipsius a festo Apostolorum Petri
et Pauli usque ad festum Assumptionis devotissime
ieiunabat. His omnibus addere placuit Innocentium
Papam Tertium, qui insignis cultor fuit
Virginis Deiparæ, nec solum in sermonibus eam
magnifice prædicavit, sed etiam ad eius honorem
Monasterium extruxit, et quod magis est admirandum,
excitans populum ad spem in Sanctissima
Deipara constituendam, quasi præscius futu-
rorum, ea dixit, quæ proprio ac felici experimento
postea comprobavit. Sic enim ait in Sermone se-
cundo de Assumptione: Qui iacet in nocte culpæ,
respiciat lunam, deprecetur Mariam, ut ipsa per
Filium cor eius ad compunctionem illuminet. Quis
enim de nocte invocavit eam et non est exauditus
ab ea? Consulat lector quæ scripsimus de Inno-
centio Papa III in lib. II, cap. IX *De Gemitu**

Columbae. Ex his igitur satis aperte colligitur, ex signis electionis ad gloriam, non esse ex postremis devotionem singularem ad Virginem Dei matrem. Neque enim videtur posse perire is, de quo dictum sit Virgini a Christo, *Ecce filius tuus*, dummodo et ipse non surda aure audiat, quod ei Christus dixerit: *Ecce mater tua.*

LIBER SECUNDUS

De reliquis verbis in cruce prolatis

Capitulum I

*Explicatur ad literam verbum quartum: «Deus
meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?» (Mt.
27, 46)*

Exposuimus libro superiore tria prima verba quæ Dominus noster ex cathedra Crucis pronuntiavit circa horam sextam, cum recens cruci fuisset affixus. Exponemus in hoc posteriore libro alia quatuor verba, quæ post tenebras et silentium trium horarum idem Dominus ex cathedra eadem, iam morti propinquus, clamans magna voce proununtiavit. Sed necessarium esse videtur, breviter antea declarare, quales fuerint illæ tenebræ, et unde, et ad quem finem exortæ, quæ inter priora verba et quatuor posteriora interiectæ sunt. Sic igitur loquitur Sanctus Matthæus: *A sexta autem hora tenebræ factæ sunt super universam terram usque ad horam nonam; et circa horam nonam clamavit Jesus voce magna, dicens: Eli, Eli, lamma sabhactani? hoc est, Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?*¹ Quod autem tenebræ factæ sint ex deliquio Solis, expresse notat Sanctus Lucas, *Et obscuratus, inquit, est Sol*². Sed tres sunt hoc loco enodandæ difficultates: nam Sol deficere solet in novilunio, quando inter Solem et terram media invenitur Luna. Id quod in morte Christi fieri non potuit, cum Luna non esset coniuncta cum Sole, quod fit in novilunio, sed esse opposita Soli, quod fit in plenilunio. Erat enim tunc Pascha Iudæorum, quod secundum Legem fieri incipiebat quarta decima die mensis primi. Deinde etiamsi fuisset in passione Christi Luna coniuncta cum Sole, non tamen poterant tenebræ fieri per tres horas, id est a sexta ad nonam. Siquidem eclipsis Solis diu durare non potest, præsertim si plena sit eclipsis, ut Solem totum abscondat, et eius obscuritas tenebræ dici possint. Luna enim celerius movetur quam Sol, secundum motum sibi proprium, ac per hoc non nisi brevissimo tempore totum Solem obumbrat. Statim enim recedere incipiens, liberum Solem relinquit, ut possit terram fulgore solito illuminare. Denique

⁴ Lib. 1, c. 5

¹ Mt. 27, 45

² Lc. 23, 44

nunquam accidere potest, ut ob coniunctionem cum Luna, Sol universam terram in tenebris relinquit. Luna enim minor est quam sit Sol, et quam sit etiam terra; proinde non potest interpositione sui corporis Luna Solem ita tegere, ut universa terra in tenebris relinquatur. Quod si quis dixerit, Evangelistas loqui de universa terra Palæstinæ, non de universa terra absolute, ista sententia facile refelli potest testimonio Sancti Dionisii Areopagitæ, qui in epistola ad Sanctum Polycarpum, testatur se vidisse defectionem illam Solis et tenebras horribiles in civitate Heliopoli, quæ est in Ægypto. Et Phlegon Historicus Græcus et Gentilis meminit huius deliquii, dicens: *Quarto anno ducentesima secunda Olympiadis, magna et excellens inter omnes quæ antea acciderant, defectio Solis est facta. Dies hora sexta ita in tenebrosam noctem versus est, ut stellæ in cœlo visæ sint.* Iste autem Historicus non Iudæa scripsit. Citant istum auctorem Origines contra Celsum³ et Eusebius in Chronico ad annum Christi trigesimum tertium. Idem testatur Lucianus Martyr, dicens: *Perquirite in annalibus vestris, et invenietis temporibus Pilati fugato Sole interruptum tenebris diem.* Refert hæc Sancti Luciani verba Ruffinus in historia Ecclesiastica Eusebii a se in linguam Latinam translata⁴. Tertullianus quoque in Apologetico, et Paulus Orosius in historia sua, et omnes loquuntur de aliis mundi partibus, non de sola Iudæa. Sed hæc controversiæ non difficulter explicari possunt. Nam quod initio dicebatur de deliquio Solis, quod in novilunio, non in plenilunio accidere solet, verum est, quando naturale deliquium accidit. Sed in morte Christi deliquium fuit singulare, et prodigiosum, quod ab eo solo fieri potuit, qui fecit Solem et Lunam, et cœlum et terram. Scribit enim Sanctus Dionysius loco notato, a se et Apollophane visam Lunam circa meridiem insolito eoque velocissimo cursu venisse ad Solem, seque ei subiecisse atque eo modo subiectam hæsisse usque ad horam nonam, ac tum demum per eandem viam ad locum suum ad partem Orientis rediisse. Et ad id, quod addebatur, non potuisse deliquium Solis ad tres horas ita permanere, ut toto illo tempore tenebræ super terram essent, responderi potest, id verum esse in deliquio naturali, et consueto. Sed hoc deliquium non regebat a legibus naturalis, sed a voluntate Omnipotentis creatoris, qui sicut potuit Lunam deferre insolito more ab oriente cursu velocissimo ad Solem, et post tres horas reducere ad locum suum in Oriente, sic etiam potuit efficere ut sub Sole tres illas horas quasi immota duraret Luna, ut neque lentius, neque celerius, quam Sol ipse moveretur. Denique quod addebatur, non potuisse fieri, ut deliquium Solis in universa terra consiperetur, cum Luna sit minor quam terra, et